
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore 

  
 
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6066332  Fax +39 070 6066437 agr.sviluppolocale@regione.sardegna.it 
www.psrsardegna.it 

 
 1/3 

1

DECRETO N. 2150 DEC A 86 DEL 13 DICEMBRE 2013 

————— 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale della Sardegn a 2007/2013, misura 413 
“Attuazione di strategie di sviluppo locale – Quali tà della 
vita/diversificazione”. Riduzione della dotazione f inanziaria della misura 413. 
Decreto di indirizzo. 

L’Assessore 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 
competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 
uffici della Regione”;  

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e ssmmii;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e ssmmii;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e successive 
modifiche e integrazioni;  



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore DECRETO N.2150 –DEC A 86  

 DEL  13.12.2013 

 

 

 
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6066332  Fax +39 070 6066437 agr.sviluppolocale@regione.sardegna.it 
www.psrsardegna.it 

 2/3 

2

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, 
concernente l’approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Sardegna per il periodo di programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 
2007/2013) e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 16 gennaio 2008, concernente il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) - Presa d’atto della versione 
finale e disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza; 

VISTA la misura 413 “Attuazione di strategie di sviluppo locale – Qualità della 
vita/diversificazione”, asse 4 “Attuazione dell’approccio Leader” del PSR, che 
finanzia l’attuazione dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) dei 13 Gruppi di Azione 
Locale (GAL) selezionati per il periodo di programmazione 2007-2013 

VISTA la dotazione finanziaria della misura 413 pari a € 137.419.318,00, per la quale al 
30 novembre 2013 sono stati registrati impegni giuridicamente vincolanti pari al 
16,41% e un livello di spesa pari allo 0,82%; 

VISTO il 19° Comitato di Sorveglianza, avviato il 3 dicembre 2013 con consultazione 
scritta d’urgenza per l’esame e l’approvazione della modifica al PSR, che riguarda 
l’introduzione della misura 126 “Ripristino del potenziale produttivo danneggiato da 
calamità naturali e introduzione di adeguate misure di prevenzione” a seguito 
dell’alluvione verificatasi in alcuni territori della Sardegna il 18 e il 19 ottobre 2013; 

CONSIDERATO che per il finanziamento della misura 126 è prevista una riduzione della dotazione 
finanziaria della misura 413 pari a € 22.236.043,00 che a sua volta rende 
necessaria la rimodulazione dei quadri finanziari dei PSL dei 13 GAL; 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 8, 1° comma, lett. b) della L.R. 31/98, impartire proprie 
direttive sulle modalità di ripartizione della riduzione di € 22.236.043,00 tra i PSL 
dei 13 GAL della Sardegna, nelle more dell’approvazione definitiva da parte della 
Commissione europea delle modifiche adottate dal Comitato di Sorveglianza; 

RITENUTO che la modalità più congrua sia quella di cui all’allegato 1 al presente decreto 
considerando i dati al 30 novembre 2013; 

DECRETA 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore DECRETO N.2150 –DEC A 86  

 DEL  13.12.2013 

 

 

 
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6066332  Fax +39 070 6066437 agr.sviluppolocale@regione.sardegna.it 
www.psrsardegna.it 

 3/3 

3

ART. 1 La riduzione della dotazione finanziaria della misura 413, pari a € 22.236.043,00, 
destinata al finanziamento della misura 126, è ripartita tra i PSL dei 13 GAL della 
Sardegna considerando i dati al 30 novembre 2013 e secondo le modalità e gli 
importi di cui all’allegato 1 che è parte integrante e sostanziale del presente 
decreto. 

ART. 2 Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 per la 
sua attuazione mediante gli uffici competenti e sarà pubblicato per estratto sul 
BURAS e integralmente sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo 
www.regione.sardegna.it. 

L’Assessore 

Oscar Cherchi 


